Vizuální identita města Litomyšl

BcA. Lenka Vomáčková

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá vizuálními identitami měst a dílčími prvky, které
s touto tématikou souvisí. Blíže popisuje zadávání zakázek, jednotlivé části Corporate Identity
a udržitelnost designu. Věnuje se také rozboru konkrétních vizuálních identit vybraných měst
a to zejména z hlediska funkčnosti. Praktická část se zaměřuje na současný stav vizuální komu-
nikace města Litomyšl včetně popisu jejího historického vývoje. Stěžejním obsahem práce je
představení jednotlivých přístupů při redesignu vizuální identity města v rámci tvorby nových
návrhů pro město Litomyšl.

Práce si klade za cíl vytvořit studii redesignu vizuální identity měst rozšířenou o navazující
prezentaci. Ta představí jednotlivé poznatky a výstupy z celé diplomové práce radě města Litomyšl.

Klíčová slova: firemní identita, vizuální komunikace, place branding, město, logomanuál,
redesign

ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis deals with the visual identities of cities and other
diverse elements partially related to this topic. It describes in more detail the various types of
contracts the city works on, individual parts of Corporate Identity and the sustainability of design.
This part also deals with the analysis of specific visual identities of selected cities, especially in
terms of functionality. The practical side focuses on the current state of visual visual communi-
cation of the city of Litomyšl and includes a description of its historical development. The main
part of the thesis explains individual visual identity redesign approaches in regards to the creation
of new designs for the city of Litomyšl.

The aim of this thesis is to evaluate and record the redesign process of visual identites in cities.
The output including the individual findings is about to be presented to the Litomyšl City Council.

Keywords: Corporate Identity, visual communication, place branding, city, brandmanual,
redesign
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ÚVOD

Tématem diplomové práce Vizuální styl města Litomyšl je jednotná vizuální identita měst.
Jedná se o velmi často diskutovanou problematiku především díky mnoha možným přístupům
při tvorbě vizuálních identit.

Cílem teoretické části diplomové práce je vytvoření stručného přehledu vizuální komunikace
měst. Tento přehled může sloužit ke zlepšení orientace v dané problematice a zároveň pomoci
správné komunikaci měst s grafickými designéry.

V úvodu zkoumám způsoby zadávání zakázek nového loga. Následuje kapitola, kde předsta-
vuji základní strukturu firemní identity a její podskupiny. Popisuji i vývoj městských identit, od
heraldiky po současné podoby log. Následně se zaobírám jednotlivými prostředky komunikace
jako jsou tiskoviny, propagační materiály, online komunikace, ale také fotografie a texty. Tuto
část zakončuji kapitolou o udržitelnosti designu a poukazuji na možná řešení, která současná
doba nabízí.

V závěru teoretické práce porovnávám vizuální styly zahraničních a českých měst. Hodnotím
především loga, celkový koncept a způsob, jakým se s vizuální identitou pracuje v jednotlivých
oblastech, které popisuje první část diplomové práce. Zahraniční města jsou volena na základě
různorodosti přístupů a kvality. V České republice se zaměřuji na města, která jsou součástí
českého dědictví UNESCO a jsou svým charakterem nejvíce podobná městu Litomyšl, které je
hlavním pilířem této práce.

V úvodu praktické části se věnuji důkladné rešerši současného městského vizuálního stylu
Litomyšle. Zaměřuji se na oblasti, které jsem zmiňovala v teoretické části, a zkoumám problematiku,
jež se tohoto města přímo týká. V druhé části hledám a navrhuji řešení zmíněných problémů.

Výstupem diplomové práce je studie redesignu v podobě prezentace. V té jsou shrnuty jed-
notlivé body, které jsem řešila v rámci celé diplomové práce. Je v ní ukázán současný stav vizuální
identity města Litomyšl a následně představeny tři možné přístupy pro redesign. Tyto přístupy
korespondují s historickým vývojem vizuální identity. První je úzce spojen s heraldikou, zabývá
se tedy redesignem městského erbu. Druhý přístup se již zaměřuje na aktualizaci současné vi-
zuální identity města Litomyšl. Kompletně nový návrh přináší přístup třetí, jenž využívá často
se objevujícího architektonického tvaru, který je možné vidět napříč městem. Tímto typickým
tvarem je oblouk. Prezentace je doplněna doprovodným textem, který vše vysvětlí. Navrhuji tak
konkrétní možné přístupy nejen pro Litomyšl, ale pro jakékoliv město, které se bude touto pro-
blematikou zabývat. Díky doprovodnému komentáři studie funguje zcela samostatně a v případě
použití jiným městem, ji není třeba osobně prezentovat a vysvětlovat.
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Během tvorby návrhu používám nejen poznatky, které mi přinesla teoretická část, ale vycházím
i z osobních zkušeností a znalostí města, ve kterém žiji. Tyto informace umožňují se vyhnout
chybným přístupům, na které v práci poukazuji. Na základě těchto poznatků vytvořím funkční

vizuální identitu města Litomyšl, která odráží jeho charakter.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGIE VIZUÁLNÍ KOMUNIKACE MĚST

K čemu má sloužit vizuální styl města? Je potřeba? Budováním moderní jednotné vizuální
identity měst se zabývají grafici a studia na celém světě. Karavatzise (2007), který je považován
za jednoho z hlavních autorů věnující se městskému marketingu, ve své knize říká, že branding
měst (place branding) lze označit za poslední fázi městského marketingu. Město je poté vnímáno
jako určitá značka. V 90. letech 20. století se place branndig začal rozvíjet na úrovni států, později
pak došlo k jeho rozšíření a začala ho využívat i města. Tento přechod bývá často označován
jako změna city marketingu v city branding. (Ježek, 2010). Čím dál více se o city branding začali
zajímat nejen odborníci, ale také široká veřejnost. Často kladenými otázkami bývají: „Potřebu-
jeme vůbec logo? Pokud ano, co má vyjadřovat?“ Nejen vznik loga, ale také péče o emocionální
a psychologické vazby obyvatel vůči městu jsou podstatnými prvky brandingu.

Není vhodné opomenout skutečnost, že branding má velký vliv i na samotné vnímání ži-
votního prostředí, architektury a mnoha dalších aspektů. (moderniobec, 2013) Tato citace jasně
potvrzuje, že celkový dojem ze značky utváří i přímá zkušenost občanů, kvalita produktů dané
lokality, přístup investorů, kulturní aktivity, chování místních obyvatel a také branding jednot-
livých dílčích částí území. Dalším ovlivňujícím faktorem jsou plánované aktivity a jednotlivé
fungující sítě kontaktů.

Města se snaží o podporu všech oblastí, aniž by blíže specifikovala své priority. V případě,
že se města rozhodnou pro novou vizuální identitu, měla by mít jasno v tom, kam směřují, co
novou identitou chtějí komunikovat a také na koho cílí. Jedná se o racionální úvahu, proč město
logo potřebuje a co mu nová vizuální identita přinese.

Vizuální identitu každého města je třeba řešit individuálně podle jeho charakteru a hlavního
cíle zaměření. Zjednodušíme-li to, rozhodla jsem se zabývat dvěma typy přístupů. První nazvěme
prezentační, neboli turistický a druhý komplexní.

Cílem prezentačního přístupu je vytvoření značky pro potřeby turistického ruchu. Ta bývá
používána především za účelem nalákání případných návštěvníků. Tato prezentace je založena na
použití hlavního motivu, kterým může být nejvýznamnější stavba, historie města nebo významná
osobnost. Příkladem by tedy mohla být Eiffelova věž přímo v logu Paříže. Případný turista se
díky tomu snáze orientuje. Pokud uvidí tento prvek na letáku v informačním centru, bude jeho
pozornost směřována přímým a jasným směrem, proč město navštívit. Cílem bylo turistu do
města nalákat a ve městě tím role loga končí. Složitý erb bez názvu by tuto funkci nemohl plnit.
Zadavateli těchto log jsou také většinou městské centrály pro podporu turistického ruchu.

Oproti tomu cílem komplexního přístupu je sjednocení a snadná orientace ve složité struktuře
jakou město je. Výsledkem bývá moderní a jednoduchá značka, která má spíše orientační charakter.
Na tuto značku navazují další části vizuálu, čímž vzniká sjednocení, které působí profesionálně
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a uceleně. Nebývá zde příliš často zastoupena konkrétní symbolika. Neláká turisty, ale slouží

spíše obyvatelům města (tím se liší cílová skupina). V praxi se většinou oba přístupy prolínají.

1.1 Soutěže

V případě rozhodnutí města, že je třeba řešit novou vizuální identitu, vyvstávají dvě nejdů-

[…]


Velký prostor pro představení variability grafického prvku oblouku nabízejí propagační
materiály. Lze využít různé výtvarné techniky v závislosti na typu předmětu. Příkladem mohou
být bloky, na nichž je oblouk nakreslen ručně. Další ukázkou je hrnek, na kterém je vyobrazen
motiv vousů. Při konzumaci se nakreslené vousy propojí s obličejem a vzniká tak vtipný moment.
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Obr. 220 Bloky Obr. 221 Tašky

Obr. 222 Placky Obr. 223 Hrnek

Poslední vizualizací jsou příspěvky na sociální sítě. Nabízí se široká škála možných přístupů
a zpracování. Pro oživení bežných příspěvků lze pracovat s vektorovou grafikou, ale také s foto-
montáží a fotografiemi, které obsahují obloukový tvar.

Obr. 124 Příspěvky na sociální sítě
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Obr. 225 Souhrn aplikací vizuální identity

14 PREZENTACE STUDIE REDESIGNU

Závěrečným bodem diplomové práce je výše zmíněna prezentace studie redesignu. Cílem
prezentace je shrnutí poznatků a výstupů celé této práce a následné představení městu Litomyšl.
Prezentace je uspořádána chronologicky tak, jak postupuje proces redesignu. Celkově tedy ob-
sahuje čtyři kapitoly, jejichž obsah je detailněji popsán v následující podkapitole.

14.1 Obsah

První kapitola je uvedena základními otázkami, které by si zadavatel měl zodpovědět ještě před
začátkem samotného procesu redesignu. Pomohou v ujasnění cílů. Následuje stručné představení
typů zakázek a způsobů jejich zadávání, nejsou opomenuty ani jejich kladné a záporné stránky.
Závěrem kapitoly je vysvětlen pojem Corporate Identity a veškeré jeho dílčí prvky.

Druhá kapitola je věnována udržitelnosti designu. Zde jsou zdůrazněny kroky, kterými je
nutné postupovat, aby byl vizuální styl dodržen v takové kvalitě, v jaké byl odevzdán navrhovate-
lem. Prezentace v tomto bodě zároveň popisuje prostředky, které jsou k těmto účelům využívány.

Třetí kapitola obsahuje samotný redesign vizuální identity města a popis postupu práce. Jsou
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zde představeny jednotlivé přístupy, jejich hlavní myšlenka a cíl. Tato část je také obohacena
o příklady využití jednotlivých log na konkrétních předmětech.

Poslední, čtvrtá, kapitola nastiňuje kroky, které by následovaly v případě, že si město identitu
zvolí a chce ji začít používat. Těmito postupy jsou finalizace vizuálnáho stylu, příprava
kompletního manuálu a následná implemetace.

Obr. 226 Ukázka slidů prezentace
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ZÁVĚR

Díky této diplomové práci jsem měla možnost detailně prostudovat proces tvorby vizuální
identity měst. Cílem teoretické části práce bylo vytvořit stručný přehled, který by mohl městům
sloužit jako průvodce touto problematikou. Snažila jsem se upozornit na různá úskalí nejen
z pohledu grafického designéra, ale také z pohledu vedení města. Součástí teoretické části byla
i rešerše a studium vizuálních identit zahraničních a českých měst, což mi pomohlo k lepšímu
pochopení této oblasti a inspirovalo mě v mé praktické části.

V praktické části jsem se věnovala důkladné studii současné vizuální komunikace města
Litomyšl. Pro lepší poznání města jsem si nastudovala nejen jeho historii, ale snažila jsem se
pochopit i současný směr, kterým se ubírá. Zjistila jsem však, že aktuální vizuální identita města
Litomyšl postrádá jednotnost napříč jednotlivými grafickými prostředky, kterými město s ve-
řejností komunikuje. Tato nejednotnost způsobuje zmatečnost a nevzbuzuje hrdost občanů vůči
městu. Takové město s bohatou historií a aktivním kulturním děním jako je Litomyšl by si však
zasloužilo vizuální styl, který bude plně zachycovat jeho podstatu a podporovat potenciál. Na
základě těchto poznatků jsem se rozhodla vytvořit tři nové návrhy vizuální identity. Záměrem
bylo představit jakými způsoby lze při redesignu postupovat. Při tvorbě nových vizuálních identit
jsem postupovala od historicky nejstaršího znaku města až po aktuální vizuální identitu. Prvním
přístupem by tedy redesign znaku města. V druhém jsem se zaměřila na podobu současného loga
a vizuálního stylu. Třetím krokem byl návrh zcela nového konceptu bez návaznosti na historii.

Výstupem diplomové práce je studie redesignu městské identity, která bude následně také
představena vedení města. Jelikož samotná studie obsahuje podrobný popis problematiky včetně
nejčastějších chyb a možných mylných postupů při redesignu, je možné ji v budoucnu použít
i jiným městem, které by mělo zájem o tvorbu či úpravu stávající vizuální identity. Jinými slovy
studie může sloužit zcela samostatně bez nutnosti osobní prezentace a dalšího hlubšího vysvětlení.

Během tvorby diplomové práce jsem získala mnoho nových poznatků a zkušeností a hodnotím
ji pro mě jako velmi přínosnou. Lépe jsem pochopila oblast vizuálních identit měst a současně
jsem se díky odbornému vedení práce MgA. Janem Šlégrem naučila novým způsobům jak pře-
mýšlet o tvorbě identit. Díky reálnému zadání zakázky ze strany města Litomyšl byla realizace
praktické části spojena s mou osobní zodpovědností za výsledek. Přála bych si, aby město Litomyšl
mělo takovou vizuální identitu, která by podpořila jeho charakter a současně se s ní ztotožnili
i občané města. Po osobní prezentaci studie budu případně dále rozvíjet návrh, který vedení
města nejvíce osloví, do podoby, která umožní vytvořit ucelený vizuální styl tohoto historického
moderního města.
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