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Autorka diplomové práce se pustila do tématu identit měst věcně a suverénně. Velmi dobře

hodnotím její systematický přístup k problematice, teoretický základ a dobrý výběr příkladů,

na kterých ilustruje současný stav tohoto specifického oboru komunikace veřejných

organizací. Z textu je patrná snaha o vhled do problémů měst, ale i lidí, kteří s vizuální

komunikací přijdou do styku, nebo ji přímo vytvářejí. Oceňuji zmínku o komunikaci třetích

stran, se kterými se v prezentaci měst setkáváme, ale často se na ně zapomíná. Autorka

představuje v páté kapitole dobře vystavěnou rešerši redesignů českých i světových měst.

Rešerše jsou na několika místech doplněny osobním hodnocením autorky. Je to jistě důkaz

sebevědomí designéra, nicméně bez důkladného rozboru podpořeného srovnáním a znalosti

kontextu odhaluje pouze její vkus a nelze ji uznat za vážnou analýzu.

3. 4. a 5. kapitola je lépe vystavěna, čtivější a obsahuje několik dobrých insightů, co ale schází

celé práci je lepší dotažení témat a myšlenek. Interpretovat termíny Corporate Identity na

potřeby měst je velmi užitečný nápad, ale není dotažený. Rozdíly, které autorka naznačuje,

jsou větší a hlubší. CI prošlo dlouhou praxí komerčních firem, které stojí na jiném principu

než veřejné organizace místní samosprávy. Co takovému pojetí práce nepomáhá jsou už

nesrovnalosti v terminologii: korporátní identita nemůže být přeložena jako firemní identita. I

když se tak překládá, pro popis identity měst to slovo není vhodné. Buď bych použil označení

jednotný vizuální styl, sjednocující identita nebo nějaký nový pojem. Když se uvedené

příklady věnují identitě měst, text by se měl tomu přizpůsobit a nepoužívat označení firemní,

merkantilní apod. Množství mediálních kanálů je pro města tak široké, že je mnoho firem

nepokrývají. Ani nemusí, zatímco města ano. Jen cílových skupin je několik, často stojí

v protikladu, a města s nimi musí počítat. To významně ovlivňuje jejich vizuální prezentaci.

Proto se designéři často potýkají s manažerskými a komunikačními problémy měst.

I když je obsah diplomové práce dobře strukturovaný a bohatý na obrazové přílohy, některé

formulace jsou krkolomné, vyjádřené myšlenky nejsou dostatečně obhájené a záměry nejasné.

Celé práci velmi škodí gramatické chyby, které odvádějí pozornost. Doporučuji lepší

korekturu, protože napsat do závěrečné práce Frýdek-Mýstek (str. 75) je neomluvitelné.

Přikládám to uspěchanosti a nedostatečné důslednosti, které zbytečně snižuje hodnotu

odvedené práce.

Pokud se designér ve své práci zabývá čitelností, srozumitelností, plynulou komunikací a

odstraňováním smogu, je k zamyšlení, proč mu nevadí chyby a nepřesnost v psaném projevu.

Příjemce sdělení tyto jevy nerozlišuje.

Návrh klasifikace: B – C velmi dobře – dobře

V(e) Praze dne 30. 5. 2021
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně